
N• 217 QUINTA-FEIRA, 7 NOV 1996 DIÁRIO OFICIAL SEÇÃO 3 2367$ 

4t.S94,16 (quarenta e um mil. quinhentos e noventa.e quatro reAis e de:esseis centavos). FUNDAMENTAÇÃO: Lei -8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 21.10.96. SIGNATÁRIOS: MIUloel Vilela de Magalhles, Se(;retãrio·Geral AdmirUstr.a.tlvo do STJ, 
e Culo~ Alberto Wanderley Nóbtega, Diretor-Presidente da Contratada. 

(Of. n9 239/96 ) 

Tribunal Superior do Trabalho 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N9 8/96 

A CPL-TST vem ~ público .divulgar o res.ultado do j u lgamento da li c i ta
çâo em epigrafe , com proposta de adjudicação do objeto da seguinte 
forma : à émpresa •sort Ccmaultoria a Proceaauento d.e Da4oa Ltdaa• ,os 
itens 04 e 09 , no valor total de R$2 . 532 , 12 (dois mil quinhent os e 
trinta e dois reaia· e ·doze centavos ) ; ·à e·mpresa •Pr6-Sy•t ... Iafonai
tica Ltda.•, o item 10., no valor -total de R$4 ·.394,00(Quatro mi l t r e
zentos e noventa ·e quatro reais) ; l empresa •cPD· - co~:~•ultoria, Plane· 
j.-ento • DelenvolYiae.Dto de li•t .... Ltda .• •. o it.em 3 , no valor total 
de R$1.2.981, ·00 -(Doze· mil novecentos e oitenta e um reais). A ata de 
julgame~to, n:a integra, encontra-se afi~ada no Serviço de Lici tações 
do TST, sito no SAAN, quadra 3, lote 915, 2 ° andar. 

(Of . n9 339/96) 

Brasflia, 6 de novembro de 1996 
FREDERICO VASCONCELOS 

Presidente da CPL 

Tribunal Regional Federal 

1• Regiio 
EX'rRATOS DE INSTRUMENTOS CON.TRATUAIS 

Espkie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n' 09/96, celebrado entre a Unilo, atrav6s do TRF 1• Regilo , 
• • empresa Bradiv -Indústria e Comércio ltda. 
Objeto: Alte ração da. Cláusula Sétima e Item 2 do.Anexo I do-Contrato Principal . 
Finalidade: Fomecimento e ·lnstalaç.lo, pela Contratada, de 180 ma: de piso vinllico, cor-marfim. 
Fundamento Lepl: Processo Administrativo n• 4706J9s;TRF, Volume tU, Art. 65, inciso I, alínea "b", § 1g., 
da Lei 8.666193. 
Valoi•crescicfo: R$ 3.411 ,00 (tres mil, quatrocentos e onze reais) 
Progroma de Tnobalho: 02004002520220008. 

Ela11111nto de Deopeu: 45.90.51 
Nota de Empenho: N' 96NE01180, de 25J0.96, nos valores respectivos de R$ 3.411,00 (três mil e quatro
-centos e onze rea is). 
Dllta de assinatura: 29. 10.96. 
Vigtncia: A partir d-i dala de sua assinatura. 
Aalinam o instrumento: Pelo TRF 1• Região, o Sr. Felipe dos Santos Jacinto, Diretor-Geral , e , pera 
empresa Bradiv- Indústria e COmércio Ltda, o Sr. Adilson Alves de Freitas, Sócio-Gerente . . 

Espécie : Extrato de. Tenno Aditivo ao Termo de Credenciamento n° 168/95 celebrado entre a União 
Federal, através do TRF - t• Região e Sueli de Castro Amorim. 
Objeto: Prorrogação do prazo. de vigência do Instrumento Original. 
Finalidade: Dotar o servidor do TRF 1• Região c Seções Judiciári as, t:.em como seus dependentes, de 
serviços assistenciais imprescindíveis à preservação de sua saúde. 
FundamentO Legal: Autos do Processo Administrativ,t>·n° 0711/93 ~ TRF-J•· Região , Lei 8.666/93',. Lc'i 
9.069 de 29.06 .. 95, Regulamento-Geral do PRO-SOCIAL e Norma Complementar n• 002, de 29.12.89 
Data de assinatura: 31.10. 96 
Data·de vigência: 3i.I0.97 
Assinam o Instrumento: pelo TRF ~ l'' Região, o Sr. Feli~ dos Santos Jacinto, Diretor-Geral e o 
Credenciado, Sueli de Castro Amorim. 

Esp!cie: Emato de Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento n° 169/95 celebrado entre a União 
Federal, através do TRF- 11 Região e Valéria Deusdará.Mori. 
Objeto: Pronoaaçio do prazo de vigência do Instrumento Original. 
Finalidade: Dotar o servidor do TRF t• Região e Seções Judiciárias, bem como seus dependentes, de 
serviços assistenciais imprescindíveis. à preservação de sua saúde. 
Fundamento LeaoJ: Autos do Processo Administrativo n• 071 1/93·- TRF-1' Região, Lei 8.666/93,, Lei 
9.069 de 29.06.95, ReJU)amento-Oeral do PRO-SOCIAL e Norma Complementor n• 002, de 29.12.89 

. Data de.assinatura: 31.10.96 
Data de vigência: 31.10.97 
Assinam o Instrumento: pelo TRF - P· Região , o Sr. -Felipe dos Santos Jacinto, Direlor-Geral c o 
Credenciado, Val6ria Deusdar6 Mori . 

Elp6cle: Extraio· de Tenno Aditivo ·ao Termo ·de Credenciamenlo n° 170/95 -celebrado entre a União 
Federal, através do TRF - 1' 'ReJiio e Kitia Cristina Tarouquella Rodrigues Brasil. 
Objeto: ProrroJaçio do praro de viJência do Instrumento Original. 
Pbl&lldade: Dow o servidor do .TRF 11 Re&iio c Seções Judiciárias, bem como seus dependentes. de 
.rvtçO. Ulialenciais impresdndíveis à. prescrvaçlo de sua saúde. 
l'llndlntento Lepl: Autoscdo Processo Administrativo n• 0711/93- TRf·l' Região, Lei 8.666/93 .. Lei 
9.069 de 29.06.95, Reaulamento-Oeral do PRO-SOCIAL e Nonna Complementar n• 002, de29.12.89 
Dala de llllrtatura: 3!.10.96 
Dala de vl,bcla: 31.10.97 
Alllllllll o lrtllrwrtonto: pelo TRf • I' Região, o· Sr. Felipe dos Santos Jacinto , Diretor-Geral e o 
CNcllacllldo, ICida Crladna Taiouquella Rodrigues Brasil . 

~: Bxuato de Termo·lu:lilivo 10 Termo de Credenciamentq n° 171/95 celebrado entre a União 
Pocloral, alr1IWa do TlF- 1• ReaJio e Mirei& Kfouri Muinhos . 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do lnstrumeino Original. 
finalidade: Dotar o servjdor do TRF 1• Região c &çõcs Judiciárias, bem como seus dependentes, de 
serviços assistenciais imprescindíveis à preservação de sua saúde. 
Fundamento legal :. Autos da Processo Administ rati vo n° 0711/93 • TRF-1• Região, Lei 8.666/93,. Lei 
9.069 de 29.06 .95, Regulamento-Gera) do PRO-SOCIAL c Norma Complementar n• 002, de 29. 12.89 
Data de assinatura: 31.10.96 
Data de vigência: 31. 10~ 97 
Assinam o Instrumento: pelo TRF - 1• Região, o Sr. Felipe dos Santos Jacinlo , Diretor-Geral. e o 
Credenciado; Márcia Kfouri Muinhos. 

Espécie: Extrato de Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento n° 172/95 ce)~;,rado entre a Uniio 
Federal, através do TRF - 1' Região e Maura Montalvão. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Instrumento OriginaL 
Finalidade: Dotar o servidor do TRf-1-• Região e Seções Judiciárias, bem como· seus dependentes, de 
serviços assistenciais irnpr~scindíveis à preservação cJe sua saúde. · 
Fundamento Legal: Aulas do Processo Adminisuativo n:O 0711/93 - TRF~I 1 Região~ Lei 8.666/93., Lei 
9.069 de 29:06.95, Rcgulamento'Gcral do PRO-SOCIAL e Norma Complementar n• 002, de 29.12.89 
.Data-de assinatura.: 31:10.96 
Data de vigência: 31.10:97 
Assinam o Instru mento: pelo TRF • P Região, o Sr. Felipe dos Santos Jacinto, Diretor-Geral e o 
Crede~ciado, Maura Montalvão. ' 

Espécie: Extrato de Termo Aditivo ao Termo de Credenciamen to n° 173/95 celebrado entre a Uniio 
Federifl, através .do TRF • 1• Região e Christiane Santiago Contreiras. 
Objeto: Prorrogação do prai.o de vigênCia do Instrumento OriginaL 
Finalidade: Dotar o se rvidor do TRF 11 Região e Seções Judiciária.>;. bem como seus dependentes, de 
serviços assistenciais imprescind íveis à preservação de sua saúde. 
Fundamento Legal : AUios do Processo Administrativo. n° 0711/93 ,. l:RF-1-• -Região, Lei 8 .666/93;, Lei. 
9.069 de 29:06 .95 , Regulamento~Gcra l do PR0-80ClAL e Norma. Complementar' n° 002, de 29. 12.89 
Data de assinatura: 31.10.96 
Data-de vigência: 31.10.97 
Assinam o Instrumento: pelo TRF - 1 • Região, o Sr. Felipe dQ$ Santos Jaci ntQ1 Diretor-üeral e o 
Credenciado, Christian·e Santiago-Contreiras. 

(Of . n'? 464/96) 

EDITAL DE 5 DE NOVEMBRO DE 1996 
Convocaç~o para Provas Objetivas· 

Ó JUIZ PRESIDENTE DO TR IBUNAL REG IONAL reD&AAL DA 1 ~ RF.G l ÂO conVoca torll)S os t:<tndiclhtos 
inscritos no concurSo pllblico para provimento de cargos do "Quadrt;"l d~ Pessoal do Tr~bunal 
ReqiorHsl Federal doa 1 1 RegU.o e do Quadro de Pessoal das Seçdes Judic=iádas da 1 • Regilo 
(AC, AP, JIM, BA, O!, GO, HA., MT, MG, PA1 PI, RO, Rfl., 'TOL nas categori-as funcionais de 
Técnico Judiciário - Área Fim, T@:cnic:o Jl.ldiciário - Ár ea Hl!li o, Oficial de Justiça 
Avaliador, Contador, Auxilhr Judici.irio, Atendente JLldiciãrio, Age-nte de Sequr3nça 
Judiciária e T.&cnico l!!m Contab.il·idade, para prestart"m as pr:ovas ohj~tiva:1 de .açocdo com. 
as seguintes orientaç~es: 
Data: 24.11.96 
Horá.do das provas (hor.1.rios locai~} - Manh3 
RIO BRANCO - AC 
- Horário de õ!tpresentaçâo: 06~15 hora.$ 
- Fechamento dos portões : 06:45 horas 
DEMAIS CIDAD~S: , 
- HO'rário de apresentaç! o: 08:15 horas 
- Fechamento dos portões: 08:45 hons 
- Cargos: TÉCNICO JUOICIP.iuo - ÁREA F.IH, TÉCN_ICO JUDICIÂRIO - ÃREA MEIO, OriCIA.L DE 
JUSTIÇA AVALIADOR, CONTADOR, ATENDENTE JUDIÇ!ÃRIP, AGENTE DE SEGURANÇ..!I,. JUDICIÁRIA E 
TtCNIC0 EM CONTABILIDADE . 
Horário das provas ChorAdos locais ] - Tard.e 
RIO BRANCO - AC 
- Horário de apresentaç!o : U : 15 horas 
- Fechamen t o do.s portões: 11:45 horas 
DEMAIS CIDADES 
- Horário d.e apresentaçlo: 13 : 15 horas 
- Fechamento dos portees: 1·3: 45 horaS 
- Carçro: AUXIt.IAR JUDICIÁ.RIO , 
L Na.o será· permitida a sa1d!li de cancliclato, do local de r:c.alizaçao d.!ls !Jr.OV<.~!i , a:'"ltes de 
comple~adas 2 (duas} horas de inicio das mesmas, por motivo d<! segurança. 
Locais de prova_, 
1. As ·provas ser l o llplic illda.s nas cidades de R lo Bt<Hlco (AÇJ, Macap.t ( A?~, Manaus CAM ), 

·Salvado~ e Ilh@:us {BA), Brasi"lia (DF), GoHnia tGO J , sao Luis e Imperatriz IMAJ., Cuiabá 
CMTI, Belo Horizonte, Uberaba, UberlancUa. e Juiz de Fora (HG), Bel~m, Marabá e San ta.r6m 
(PA I , Teresina (PII, Porto Velho CRO)., Boa Vista (RR) e Pal!"M..s (1'0), de. acordo com a 
opc;ao ! ·elta pelo candidato, no ato da inseiição. 
2. Os candidatos d"eve rlo s e apresentar nos loe~is para os quai.s foram c!es1.gnados de 
acordo com o' dados· constantes no cart.!o informativo enviado pelo coc.r e io. os candida.tos 
que nào receberem o cartão informativo até o dia 18 .1"1. 96 , deve .r! o dirigir-se ao 
Tribunal Regional Federal da P Regi·lo, si t o à Pr:aça dos Tribunai s Supe::iortrs, Quadra 
2, Brasilia-DF ou· nas Sec;Oes Judiciárias das cidades que integram o Tribunal Regional 
Federal da 11 Regi!o, para vedficar nas listas afixadas o horário e o l ocal detiilido 
par:a • realizay l o da .sua prova. · 
2.1 Ao candidato .só seri p e rnti. t ida a realizaçao das provas objetivas , nos horá~ios e n o 
local constante.s das listas afixadas e do cartão inforrnat.ivo. · 
3. Nlo haverá aplicaçlo de provas fora dos locais e datas pre-estabeleci-dos. 
4. N.!o haver.t .segu_nda charilada sob hipótese algutl)a , importando a a usência ou atraso do 
candidato na sua eliminaçlo . 
5. O nlo compareci mento a qttalque r prova importara em eli:ninac!o do concu::so. 
IdentitiC:aç!o · 
L O ingresso na sala de provas s6 será permitido ao candidato que apresentar documento 
há.bil de identidad• ori9inal, em bom .e stado para identificaçao~ como: 
a}. c.e,du.la Oficial de tdentidade; 
b) ca::teira expedida por 6r9&o!1 ou Co"n5elho:s de Classe que ·tenha:n f crça de documento de 
identiticação (OAB, . CRC, CAA, CREA e t c); 
c) carteira de Trabalho e Previdt-nci ·a Socia l. ; 
d) Certific ado de Reservista, 
2. Os c.andii::iatos que se apresentarem sem· a document.aclo ~xlg1da ll:> iv·m 1 não f.ar.lo 
prova. ~ 

3. N~o serlo aceitos protocolo.s ou quai·squer out.·~os d:Ocumentos (como c.rachá..s, J.dentidade 
tunc:J.onal de natureza. privada , Titu].,o d e Eleitor, !=acteira Naciona;l de Habilit"-ÇIO etc) 
diferente s do s a cima estabelecido'. 
4. A E'undaçlo Carlos Chaqas visando preservar a veraçidade e au ten ticid.!lde do processo 
de seleç5o proceded, no ato de aplicac;5o das prov<~.s, a autent i(;ac.lo digi t al di!.s f olhu 
de ;espostas person&lizada.s. ~ · 

5·. t importante l 'ev a r o car tão ~ntormatlvo no dia da. prova. {se houver r~cebido), pois 



23676 SEÇÃO 3. DIÁRIO OFICIAL N" 217 QUINTA-FEIRA, 7 NOV 1996 

ele c:ontfm dados necessirios para melhor orie.ntaçlo do ca~didato. 
Material 
1. Todos o~ candidatos deverao levat caneta e s !erogr.àfica de cinta az.ul ou preta. 
2. Durante a xealiz.açlo d.as provas n!o será permi-tida qualquer e s péc ie de consulta, 
o uso de qualque r equ.tparnento eletrônico, inclusi ve de comuni caçao. 
ObservaçOes : 
1. Os· candidato,· in~critos para as catego.rias funcionais de Técnico Judicitlrio - Área 
Meio, Contador e T~cnico em Conta.bi"lidade, nas c i dades de IlhéUs l BA} , l m?eratri ~ (MJ\J, 
U.beraba, Ubl!llrl.andia e Jui ; de Fora (MG) , sant:arém e Marabá (PA) c o ncorrertlo, 
•utomatic;;amente 1 Jl.s v a911S nessas categofias nll.lli respectivas capitai ;s. 
2. Os candidato.!ll in..,crit:ol!l pa.ra as categorias funcionais do Tribunal Reg.1ona.l Federal 
d• P Ftegi!o e seç:lo Judid..lria. do Distdto Feder~l . con~tarAo de u·ma listagem llnica de 
Cltii.Sl!lificaçAo, tendo em vista o diBposto no i t e m X - DAS DISPOSIÇÕES FI NAIS; 5. 4 do 
Edital do concurso. 

IOf. n Q 464/96) 

Jui% LElTE SOAiiES 

2• Regi lo 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

COntrãtante: TRF-2 1 RG. Contratada: Nov~ EmPresa de Serviços ~tda. _; 
Objeto: prorrogar o prazo de vigência por 12 (doze ) ~eses1 a p_artir de 
.03/11/96 e al-terar -o item 5 .1, referente a · garant~a; ,Modall.dade de 
Lic"itaçào: Tomada de Preços 1 7/95; Crédito Orçamentário : Programa de 
Trabalho : 02004002520220008; ·slemento de Despesa: 349037; Not a de empenho 
96NB00079; Data da Assinatura.: 30.10 . 96; Proc. n ' 1017/97 / 95 -EOF. 
Contrato 31/95 .. 

Contratante.: TRF-2•RG. Contratada: Metropol Viagens Turismo Ltda.; 
Objeto: alterar o subitem 3 . 2.2, r-eferente As condiç~es de pag-amen~o; 
Modal-idade- de Licitação: Tomada de Preços 04/96; Créd1t0 Orçamentãr~o: 
Programa de Trabalho: 0204001320290001; Blemento de Despesa: 349033.; Nota 
de empenho 96NE00666; Data da Assinatura: 29.10.96; Proc. n' 344/04/96-
BOP. Contrato 012/ 96. 

IDf. n9 570/9H 

J• Regilo 

RESULTADOS DE HABILITAÇAO 
CONCORRENCIA N9 1/96 . 

A comissão Permanente de Licit-ação, designada pela Portaria nD 
505/96 de l6 de outubro de 1996, tendo e m vista o parecer da Comissão 
Permane{l.te de Re9ist.ros Cadastrais quant.o à an.ilise da documentaçao 
(Envelope n°1) ·da Concorrência n° 001/96 - Registro de Preços, para 
aquisiç~o de microcomputadores e impressoras, destinados ao Tribunal 
Regional Federal da 3• Região e Justiça Federa! de 1• Instância/SP.; to :c na 
público .que as empresas, a seguir, foram declaradas habi l itadas, p ara os 
.respectivos itens : para t odos os itens : NORTH COMPUTER ASSISTÉNCIA TÉCNICA 
DE ·coMPUTADORES E PERIFÉRICOS LTDA., NOVADATA SISTEMAS E COMPUTADORES S/A. 
e POSITIVO INFORMÁTICA LTD.l\ . ; para os itens 01 , 02, e 03: ASC 8ULL S/A. 
TELEMATIC; MICROTEC SISTEMAS I NDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A., e OLIVETTI DO 
BRASIL S/ A.; para o• i tens 04 e 05·: CHALLENGER I NE'ORMÁTICA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA . 

Foram inabi litadas as e mpres as : A.C8R COMPUTADORES DA AHAZóNIA 
L'Í.'DA . .. por n"ão atender a o :Jubitem 2.3.1 do Edital; DISMA.C INDUSTRIAL S/Ao, 
po.r: n~o atender ao s ubitem 2. 1 .2 do Edita l; UNIStS DO_ BRASIL LTDA. por não 
atender ao subitein 2.3.1 do Edital; e XEROX DO BRASIL LTDA., po.r ·nao 
atender aos subi tens 2. 2 . 4 e 2 . 2:.5 do Edi t a l . 

Caso nao haja interposição de recurso, a abertu.ra dos Envelop -as 
2 e 3 (Proposta Téc ni ca e Propos ta Comercial) dar-se -á ~s 1·-4 :00 ho·ras do 
dia 21/11/96 na Sala da Comi S'sa o de Licitaça.o, sita à Rua sa.o Fra nc isco, 
19/10° andar, cent ro, s~o Paulo- SP, Fone (0ll1 2:30- 454.0/230- 4541, F'ax. :. 
(011) 230.4539 . 

CONCORRENCIA N<? 3/96 

A Comis são Permanent e de Lic itação, designada pel a Por taria n° 
SOS/915 de 16 de OMtubro de 1996, tendo em vista o parecer c!a Comis são 
Permanen.te de Regi stros Cada s trais quanto ã análise da documentaç-ão 
(E:nvelõpe n°l) da Concorrência n° 003/96 - Regl.st-ro de Preços, pa.ra 
aquisição de Splitters e Cabos d e ex t e ns ã o pa.ra Monitores de Video, 
de.,tinados ao Tribunal Regional Fe deral da 3• RegU~o e Justiça Federal de 
P Instáncia/SP.; t orna públi.co que as empresa s , a s eguir, .foram decl aradas 
habilitadas: FCR INDÚSTRik E COMtRCIO LTOA., FECOM COHERCIAL LTDA . 
VIDEOTEK SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA. 

Fo.rain inabilitadas as empresas : SERIAL SISTEMA.$ LTDA-. por não 
a tender ao subi tem .2-. 3 .1 do Edital ; e ES FEROMAC TELEINFORMÃTI CA COMERCIAL 
LTDA., por nã o a t ende r ao ·subi-tem. 4 . 1 do Ed ital. 

Caso não haja interposição d e r ecu rso , a ab e rtur a do Envel ope n° 
2 (F> r eposta Comerci a l ) daz:- se-á às 16:00 ho r a s do dia 19/11/96 na Sa la d a 
Comi s sào de Lici taçã o, s i ta à Rua São Francisco, 19/10 ° andar, Centro, São 
Paulo-SP, Fone (011) 230-454.0/230-4541, Fax. . ; {011 } 230.4539 . 

CONCORR!':NCIA N9 9/96 

A Comi-ssão Permanente de Lici t ·a ç.ã o , des i gnada p e:la Por taria r, 0 

SOS/96 de 1"6 de outubro de 1-996, tendo em vi~ta o pa.recé r da Comi~ttão 
Permap.ente- de Regist~os CaQast.rai s qua n t o à aná l ise d a Qocume n t ação 
(Envelope n° l ) da Conco~:rência n° 009/ 96 - Regi·st..ro d e Pr eços-, pa~:a 
aquisição de Mux- ou Pad de- 2-4 Cana·i"s e Pa·.re s d~ Mi c xomodem, de s t inados ao 
Tiibu nal Re giona l fed e r a l d a 3 a Regi ão e J us t i ç a Federal d e 1• 
I nstã!lcia/SP . ; torna público que a s e mp r e s a s, . a seguir, f-oram dec-la r adas 

~~~i~1a~~s ~O~U~A~~~~T~l~ERE!r~~~~~;r~TD;~o~. 'sE~~~H SI~~~~E~T6~~~S~!~~I~ 
item 01 do Edital; e E'TD COMUN-ICAÇÃO DE DAboS L"l'OA., pa-ra o s i tens 0 1 e 02 
do Edital. 

Foi i nabi l itada a emp.resa : BLACK BOX DO SAASIL INDÚSTRI.:D.. E 
COMÉRCIO LTDA. por ·não a t e nder aos s ub ltens 2. 3 .1 e 2. 4 .1 do Edita l . 

Caso n.1:1o haja i n t e r posição de recurso, a abertura d os Envelopes 
2 e 3 ( Propos t a Técnica e E'ropost..a Comercia l) d a r-se- á às 14:00 horas d o 
dia 20/11 / 96 na Sala da Comi ssê:o de Licitação, s ita à Rua S.ão E:r.anci.sco , 
19/10° andar., Ce ntro, Sao Pauio-SP, Fone ( 011) 230-4540i 230 -4541-, E'ax.: 
I OU ) 230.4539. 

IOf. n 'i' 629/ 96) 

São Pau·lo , 4 de novembro de 1 996 
SILVIA DE VIDI 

Presiden te da Comissão 

4• Regillo 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: Termo Aditivo Déci11o Terceiro ao Contrato n• 003/ 93. CONTRA
TANTE: Tribunal Regional Federal da· 4" Região. CONTRATADA:· CBL - cons
trutora Borges Ltda. OBJETO: Acréscimo ao Termo orlqinal de serviços 
na construção do prédio-sede da. Seçio Judiciária do RS, fulcrado no 
artigo 55, inciso I, .al!nea "bu,_ do- Decreto-Lei n• 2.300/86 , combinado 
com -o disposto na letra "a" do mesmo dispositivo legal. PREÇO: R$ 
61".669,84 ( sessenta e um mil, seiscentos e sessenta ·e nove reais e oi
tenta e quatr.o centavos). DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: !'ro~rami>s de Trabalho: 
02004002510030466 - Construção do Edif!cio Anexo da Seção Judiciária 
do RS-, Natureza da Despesa: 459051 - Obras e Instalações. NOTA ·DE EM
PENHO GLOBAL: 96NE02820, datada de 10.10 .. 96. PRAZO: De 60 ( sessenta) 
dias corridos, a contar da as sin atUra . PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 
96 .. 30.024 38- 1 . DATA DE ASSINATURA: 25.Í0.96. 

ESPÉCIE: Termo Aditivo Décimo Quarto ao contrato n • 003/93 . CONTRATAN
TE: Tribunal Regional Federal da 4-a Região. CONTRATADA: CBL - Constru
tora Borges Ltda. OBJETO: Acréscimo ao Termo Original de serviços na 
construção do prédio-sede da. seção Judiciária do RS, f ulcrado no arti
go 55, inciso I, alinea 11b 11 , do Decreto-Lei ng 2.300/ 86, combinado com 
o disposto na letra •a• do mesmo ·dispositivo l egal. PREÇO: R$. 
351.085,14 (trezentos e cinqüenta e un mil, oi·tenta e cinco reais e 
quatorze centavos) • DOTAçA·o ORÇAMEHTARIA: Pr.ogra11as de Trabalho: 
02004C02510030466 -:-- construção do Edificio Anexo- da seção Judici,ria 
do RS, Natureza da Despesa: 459051 - Obras e Instalações. NOTA ·DE EM
PENHO GLOBAL: 9611E02905·, datllda de 22.10.96. PRAZO: De 95(novento e 
cinco) dias cor ri4oS,. a Cohtãr 4~ ass~riatura. PROCESSO ADM:INISTÜTIVO 
N• 96.30 •. 02450• 0. DATA DE ASSINATURA : 25.10.96 .• 

ESPI!:CIE: Termo Aditivo Quarto ao contrato n• 069/94. CONTRATAMTE: Tri
bunal Regional Federal da 4 1 Regiàà. COJiTRATADA: LOsepart Participa
ções Societllrias S .A. OBJETO! Prorrogaçio da vigência do Contrato Ori
ginal, que iniciará em 01.01.97 e findar6 em 31.03.9?, .com l::!ase no in
ciso II do § 1 ' do artigo 57 da Lei n• 8. 666/93. DOTAÇAO ORÇAMEHTARIA: 
Proqra.as de Trabslho: 02007002149000001 - Manutenção dos .Serviços .de 
M•inistraçio Geral, Natureza da Despesa: 349039 - Outros Serviços de 
Tuceiros-Pessoa Jurídica. PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 96.30.02346-6. 
DATA DE ASSINATURA: 29.10.96. 

lof. n 9 9~3/ 96) 

5• Regilo 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESI'ÊCIE: &ogwdo T"""" Mlllvo. CONTRATANTE: Trle<IIMII ~-da 6' Regi/lo. CONTRATADO: 
ESCT- Emptellll fko- rJe C«rwJcn • T~. OBJETO: iJKenJr a Cla&ulo .. .ua no $<tU Item 5.2 f cotrl(Jr 
llgins...,. grll!<os dD Conll'elo orlgNI. PRAZO OE VIG~JA: • _,r c» d<ls do sua assln8ttn. DATA 0E 
ASSINATURA: 20.0UO.·ASSJNAM: Jenlllon Joll rJe ewwh, Dhlordll ~ --• Ho'tf!Or ~ Horlo-•· ~~ <111 EBCT-/!mpnll8 Bro-.rJe Conelos e T~s. 

(Of. n9 26 3/ 96 ) 

Justiça Federal 

Seçlo Judiciária do Amapá 

RESULTADO DB JULGAMENTO 
CONVITE N<? 31/ 96 

A Comissão de Liciiaçio da se.;·àoJudiciária Amapá, info;,a o·resuhado do 
julgamento do convUe·em epígrafe. referente a serviços de encadernação de livros de sentença para esta 
Seccional. Com base no crilério do menor .preço. a Comissão julgou vencedora a firma ED:V ALDO SOUSA 
OLIVEIRA~MEJ no ítem único. 

CONVITE N<? 3 2/96 

·A Corniss.lo·de Licitação da Seção Judiciária do Amapá, informa o .resultado do 
julgamento do convite em epígrafe, referente à instalação e montagem de divisórias e porta em madeira para 
esta Seccional. Com base no critério do menor preço, a Comiss!o julgou vencedora a firma A. C. Y. LIMA
ME, nos Itens OI e OZ. 

IOf .• n9 4 6 4 / 96) 

Ma-capá-AP, 31 de outubr o de 1996 
SEBASTIAO NOVATO MARTINS 
Presidente da Comi ssão 

Seçllo Judiciária do Distrito Federal 
EXTRATO DE CESS)\Q DE USO 

Processo no 0225/94-SECAD. /Cedente: Justiça Federal de Primeira Ins
tância - Seção Judiciária do Distrito Federal a /Cessionária : Caixa Ecó 
nõmica Fe deral. / E.spécie: Termo de Cessão de Uso no .01/96. / 0bjeto :Cea:-


